- 1 -

大東文化大学 文学部教授会 議事録 要旨

日 時：平成２７年５月１１日（月）１６時１５分～１７時４５分

場 所：大東文化大学板橋校舎２号館２階２－０２２０大会議室

構成員：８０名（定足数４０名）

出席者：７０名（定足数充足）

議 長：河内 利治（学部長）

Ⅰ 報告事項

１．学部長会議報告

 ①東松山キャンパス運営委員会

  東松山担当主任より報告がなされた。

②大学財政の現状と将来予測について

 学部長より、資料に基づき報告があり、出された意見をまとめ学部長会議に報告することとした。

③学校法人大東文化学園平成 26 年度事業報告（大学部分）（案）について

④平成 28年度特別研究費助成の募集について

⑤ＦＤ委員会からの報告について

⑥学生支援センターからの報告について

⑦国際交流センターからの報告について

⑧入試広報計画について

⑨平成 27年度大東文化大学名誉教授称号記授与式の挙行について

⑩板橋校舎自衛消防訓練（総合訓練）の実施について

  以上③〜⑩、学部長より、資料に基づき報告がなされた。

２．平成 28(2016)年度海外研究員・国内研究員・特別研究期間制度適用者の申請について

  学部長より、主任会議において確認したところ、特別研究期間制度適用者２名が提出されてい

  る報告がなされた。

３．平成 26(2014)年度大学専任教育職員国内研究員の報告について

４．大学専任教育職員海外研究員の帰国について

５．特別研究期間（サバティカル）報告について

６．平成 26(2014)年度助教の教育研究業績報告について

７．教務委員会報告（語学等研修プログラム単位認定・成績不振学生個別指導体制）

  以上⒊〜⒎ 学部長より、資料に基づき報告がなされた。

８．その他

Ⅱ 報告承認事項

１．各学科主任報告について

  ５学科主任より報告がなされ、教授会はこれを承認した。

２．兼職者について

３．海外渡航について

４．学生の派遣について

５．平成 27（2015）年度スポーツ奨学生の認定について

６．平成 28（2016）年度スポーツ推薦入学試験募集人員の配分原案について

７．留学出発届及び単位認定について

８．平成 26（2014）年度点検・評価シートの修正ついて

  以上⒉〜⒏、学部長より、資料に基づき説明があり、教授会はこれを承認した。

 - 2 -

９．ＧＰＡの算出方法及び運用に関する要領について

  学部長より、前回教授会において継続審議となった案件につき、資料に基づき説明があり教授

会はこれを承認した。

Ⅲ 議案

１．学籍異動について

   学部長より、学籍異動について、資料に基づき説明があり、教授会はこれを承認した。

２．平成 27年度一般奨学生の選考について

   各学科主任より、報告があり、教授会はこれを承認した。

３．平成 28 年度転学部・転学科の取り扱いについて

   各学科主任より、報告があり、教授会はこれを承認した。

４．学校法人大東文化学園評議員候補者の推薦について

   学部長より、前回の選出方法について説明がなされた後、今回の選考方法につき資料に基づ

    き説明があった。日本文学科主任より下山孃子教授の推薦があった。他の学科よりは推薦が

    無く、教授会は拍手をもって承認した。

５．教職課程センター（仮称）規程の制定（案）について

   学部長より資料の説明を行ったあと、教職課程センター設置準備委員会委員より説明があっ

    た。その後、同委員より補足説明がなされ、教授会はこれを承認した。

６．大東文化大学協定校派遣留学（短期留学）参加助成の制定（案）について

   学部長より、資料に基づき説明があり、教授会はこれを承認した。

７．海外の大学との覚書（案）及び交流協定書（案）について（３大学）

   学部長より、資料に基づき説明があり、教授会はこれを承認した。

８．大学予算編成方針・執行の見直しに関する検討委員会の設置および委員の選出について

   学部長より、資料に基づき説明がなされた。前回の経緯もあり、門脇教授を委員に選出する旨

    の提案がなされ、教授会はこれを承認した。